Ata de nº50/2011, da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia. Sessão Extraordinária de 20 de Dezembro de 2011. Aos vinte dias, do
mês de dezembro do ano de dois mil e onze, às oito horas, na Sala de
Reuniões da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, sito a rua Massanore
Nagao, numero sessenta e quatro, centro, nesta cidade, realizou-se Sessão
Extraordinária da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, sob a Presidência
do Excelentíssimo Senhor, o Vereador Luis Henrique Ressurreição de Souza,
com a presença dos seguintes Vereadores: Edinaldo Rezende dos Santos,
Julio César de Oliveira Cavalcante, Gilberto Souza Santos, Marta Helena Leal,
José Gonzaga da Silva, Elionidio Ferreira Salomão, Edival Cardoso de Sá,
Genivaldo Bispo de Oliveira e José Henrique Gonsalves da Cruz. Verificada a
existência de quorum legal, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão e
solicitou do Vereador José Gonzaga da Silva que fizesse a leitura de um texto
bíblico que na oportunidade foi proferida no Livro de Eclesiastes, capitulo dois.
Findo a leitura bíblica, o Senhor Presidente informou que a ata da sessão
ordinária do dia 13 de Dezembro de 2011 e a Ata da Sessão extraordinária do
dia 15 de dezembro de 2012, serão votadas na próxima sessão ordinária desta
Casa e solicitou do primeiro Secretário, o Vereador José Gonzaga da Silva que
fizesse a leitura da MATÉRIA DO EXPEDIENTE que constou de: Edital de

Convocação nº05/2011, de 16 de dezembro de 2011, da autoria do
Presidente da Câmara Municipal, convoca os vereadores que compõe, para

participarem da Sessão Extraordinária que realizar-se-á no dia 20/12/2011 às
09:00h., na Sala de Reuniões da Câmara Municipal, conforme previsto
nos §1º e §2º do art. 37 da Lei Orgânica Municipal para discussão e
deliberação acerca dos seguintes projetos de Leis: Projeto de Lei do
Executivo nº027/2011, de 09 de dezembro de 2011, “Altera o artigo 5º da Lei
Municipal nº547, de 14 de dezembro de 2010, autorizando a abertura de
crédito suplementar na referida Lei Municipal que estima a receita e fixa a
despesa do Município de Teixeira de Freitas, para o exercício financeiro de
2011;” Projeto de Lei do Executivo nº28/2011, de 13 de dezembro de 2011,
autoriza doação de bem público e dá outras providências; Projeto de Lei do
Executivo nº29/2011, de 13 de dezembro de 2011, dispõe sobre a isenção de
IPTU – 2012, bem como das taxas a ele anexadas, e dá outras providências e
o Projeto de Lei do Executivo nº30/2011, de 13 de dezembro de 2011, autoriza
o Executivo a desafetar e doar bem público e dá outras providências. Após, o
Senhor Presidente passou a trabalhar na ORDEM DO DIA quando solicitou das
comissões permanentes a emissão de Pareceres Verbais acerca dos seguintes
projetos: Projeto de Lei do Executivo nº027/2011, de 09 de dezembro de 2011;
Projeto de Lei do Executivo nº28/2011, de 13 de dezembro de 2011; Projeto de
Lei do Executivo nº29/2011, de 13 de dezembro de 2011 e o Projeto de Lei do
Executivo nº30/2011, de 13 de dezembro de 2011. Portanto, o Presidente da
Comissão de Constituição, Justiça e Redação, após, consulta aos demais
membros, emitiu pareceres favoráveis a aprovação dos referidos projetos; na
seqüência, o Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade
após consulta aos demais membros emitiu pareceres favoráveis a aprovação
dos projetos. E o Presidente da Comissão de Saúde, Educação, Lazer, Cultura
e Turismo após, consulta aos demais membros emitiu pareceres favoráveis a
aprovação dos citados projetos. Dando continuidade, o Senhor Presidente
submeteu a votação do plenário os pareceres verbais das comissões de
Constituição, Justiça e Redação, da Comissão de Orçamento, Finanças e

Contabilidade e da Comissão de Saúde, Educação, Lazer, Cultura e Turismo
que foram aprovados por unanimidade. Após, o Projeto de Lei do Executivo
nº027/2011, de 09 de dezembro de 2011, “Altera o artigo 5º da Lei Municipal
nº547, de 14 de dezembro de 2010, autorizando a abertura de crédito
suplementar na referida Lei Municipal que estima a receita e fixa a despesa do
Município de Teixeira de Freitas, para o exercício financeiro de 2011, foi
submetido a votação do plenário e aprovado por unanimidade. Na seqüência, o
Projeto de Lei do Executivo nº28/2011, de 13 de dezembro de 2011, autoriza
doação de bem público e dá outras providências foi submetido a votação do
plenário e aprovado por unanimidade. Após, o Projeto de Lei do Executivo
nº29/2011, de 13 de dezembro de 2011, dispõe sobre a isenção de IPTU –
2012, bem como das taxas a ele anexadas, e dá outras providências foi
submetido a votação do plenário e aprovado por unanimidade. E finalizando, o
Projeto de Lei do Executivo nº30/2011, de 13 de dezembro de 2011, autoriza o
Executivo a desafetar e doar bem público e dá outras providências foi
submetido a votação do plenário e aprovado por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e
declarou encerrada a Sessão. E para constar, eu, José Gonzaga da Silva,
primeiro secretário, lavrei a presente ata que após lida, discutida e aprovada,
será assinada por mim, pelo Senhor Presidente e demais vereadores presentes
que com ela estiverem de acordo. Plenário Francistônio Alves Pinto, 20 de
dezembro de 2011.